1

关于开展 2024 年暑期“双访双促”大走访
大调研活动的通知

各学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实学校第三

次党代会精神，进一步落实教育部办公厅《关于开展2O24届高

校毕业生就业“百日冲刺”行动的通知》要求，精准拓展就业

岗位，精心开展重点学生帮扶，深化家校育人机制，促进学生

全面成长成才。现就开展2024年暑期“双访双促”大走访大调

研活动的有关事宜通知如下：

一、总体要求

深入落实学校第三次党代会“1186”发展战略目标任务，

以“深化校企合作交流，凝聚家校育人合力”为主题，通过“走

访重点企业、走访学生家庭”，进一步促进学校毕业生高质量

充分就业，促进学生全面成长成才。各学院党政负责人和全体

辅导员要切实提高政治站位，以高昂的政治热情，炽热的为民

情怀、务实的工作作风和有效的工作举措开展大走访大调研活

动，主动深入一线充分了解实际情况，积极解决实际问题，不

断推动我校大学生思想政治教育工作走深走实。

二、活动时间

2024年暑期期间（活动开展具体时间由各学院统筹安排）

三、活动内容

1.持续推进访企拓岗，促进人才发展。各学院要将“访企

拓岗”专项行动走深走实，学院党政主要领导、系主任及毕业

2

班带班辅导员要有针对性地拓展市场性就业岗位，要结合学科

专业特点，足质足量开拓专业相关性强、人岗匹配度高的就业

岗位，通过走进企业、走进招聘活动现场，积极推介毕业生。

特别是对今年毕业去向落实率低于全校平均水平的学科专业要

立足毕业生求职需求，找准难点堵点，加大访企力度，组织形

式多样的校企供需对接活动，多措并举为毕业生开拓就业新空

间。

2.走访重点学生家庭，反馈基本情况。重点走访因家庭经

济特别困难、学业困难、个人情感问题或家庭遭遇重大变故等

引发心理健康问题的学生。要向学生家长详实介绍学生的在校

表现和实际状况，深入了解学生成长经历和家庭实际情况，与

家长共同分析原因，进一步探讨加强学生教育管理和服务的措

施和办法。对处于心理困境、需要药物治疗的学生，要了解学

生成长和家庭发展面临的困难，了解病情恢复情况，并将解决

学生的心理问题和实际问题相结合，通过寻求资源、给予支持

等方式传递关心关怀，助力学生成长成才。

3.扎实开展调查研究，解决发展难题。要紧扣大兴调查研

究主题，通过实施访企拓岗和走访重点学生家庭，进一步了解

当前学生中存在的突出问题或倾向性、苗头性问题，广泛收集

社会企业和学生家长对于我校教育教学和人才培养工作的意见、

建议。要聚焦当前学校毕业生就业存在的重点难点问题，优化

指导服务，引导毕业生主动求职，帮助更多未就业毕业生尽早

落实就业去向。

四、工作要求

3

1.高度重视，精心组织。各学院要高度重视“双访双促”

大走访大调研活动，学院主要负责人要亲自谋划部署，带头抓

好落实，根据本院实际情况科学合理地制定访企拓岗和走访重

点学生家庭的实施方案，有针对性地进行实地走访和调研。对

暑期期间不能集中走访的其他重点学生群体，要通过电话、网

络等方式加强与学生及其家庭的联系，充分了解掌握学生及其

家庭基本情况，关心帮助他们，促进学生健康成长。

2.真心投入，务求实效。各学院要加强对就业工作全局谋

划，在访企拓岗活动中，学院党政领导带头，积极组织发动专

业负责人、专业教师、辅导员等广泛参与。对因心理问题重点

关注的学生，要全面梳理症状表现，在人际交往、学业成绩、

性格特点、能力提升、未来规划等方面寻求突破口，拓展解决

思路和解决办法，增强一生一案帮扶效果。

3.严明纪律，注意安全。走访过程中要按照学校党风廉政

建设的总体要求，做到廉洁自律，不接受被访企业和被访学生

家庭的宴请，不收受被访企业和被访学生家庭赠送的礼品，避

免给被访企业和被访学生家庭增加不必要的负担。实地走访过

程中要注意人身安全，增强自身防护意识，防止发生人身和财

产安全事件。

4.深入思考，认真总结。活动结束后，各学院学工办、辅

导员要对访企拓岗活动和走访重点学生家庭活动的情况进行深

入交流、研讨和认真总结，形成调研报告。调研报告要坚持实

事求是，应包括被访企业和被访学生的基本情况、存在的突出

问题、产生问题的原因分析、解决办法和具体措施，以及启示、

4

建议和体会等方面的内容。

各学院要于2024年7月22日前将2024年暑期“双访双促”

大走访大调研活动情况计划表电子版通过智慧学工文件管理系

统报送。8月28日前，以学院为单位将《辅导员走访活动情况

一览表》、学院走访活动开展情况总结及学院（辅导员）的走

访调研报告和相关影像资料等电子版材料，通过智慧学工文件

管理系统报送。

附件：

1.辅导员走访活动情况计划表

2.调研报告提纲参考模板

3.辅导员走访学生家庭活动情况一览表

学生工作处

2023年 7月16日

5

附件 1

**学院走访重点学生家庭活动情况计划表

序号
家访辅导员情况 受访学生情况 拟家访安排

备注
学院 姓名 姓名 性别 学院专业班级 联系方式 受访原因 家访时间 家访地点 前往方式

注：此表以学院为单位填写。

6

**学院访企拓岗活动情况计划表

序号
走访情况 受访企业情况 拟走访安排

备注
学院 参加走访人员 企业名称 企业具体所在地 企业联系人姓名 企业联系人电话 走访时间 前往方式

注：此表以学院为单位填写。

7

附件 2：

**学院访企拓岗调研报告参考模板

（以学院为单位撰写）

一、走访企业基本情况介绍

二 2024、2025 届毕业生招聘需求情况

包括针对 2024 届、2025 届毕业生招聘的岗位设置、专

业、学历要求，招聘人数等。

三、企业对学校（学院）专业人才培养的意见和建议

四、企业对毕业生求职的意见和建议

五、反馈和总结

辅导员针对访企拓岗活动的总结与反思。

8

重点关注学生家访调研报告参考模板

（**学院 王**，个人撰写）

一、学生基本情况

包括学生在校期间的学业成绩、人际交往、行为表现、

精神和心理状态、性格特点以及重要事件等。

二、家庭基本情况

包括家庭结构、家庭关系、家庭功能、家庭经济情况，

以及家庭对学生的影响等。

三、帮扶措施和方案

包括针对学生和家庭问题的帮扶突破口，可以利用的支

持资源等解决思路和解决办法。

四、反馈和总结

包括学生和家庭对家访的态度，辅导员个人总结等。

9

附件 3

辅导员走访学生家庭活动情况一览表

序

号

家访辅导员情况 受访学生情况 实施家访情况

学院 姓名 姓名 性别 学院专业班级 联系方式 受访原因 家访时间 家访地点 前往方式

注：此表以学院为单位填写。